*Vercelli, 1210 Juni 3*

*Original, 442 x 394 (-441) mm, im Archivio di Stato zu Pisa, Diplomatico, Atti pubblici 1211 giugno 3, lunga (A).*

*Böhmer, Acta S. 767 Nr. 1071 aus A = MGH Const. 2, S. 44 Nr. 37, = Sforza, Memorie di Pontremoli 2, S. 283 Nr. 19.*

*Tallone, Reg. di Saluzzo Nr. 162. – Casini, Inventario S. 76 Nr. 116. – BFW 411.*

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Dominus Otto dei<sup>a</sup> gratia Romanorum<sup>b</sup> imperator et semper augustus convenit et promisit Bandino Burg(undii), Bulso quondam Petri Albithonis<sup>c</sup> et Bonacurso Henrici Canis missaticis, pro Gottifredo Vicecomite Pisanorum potestate, pro civitate Pisana et communi Pisano recipientibus, quod faciet ita, quod castrum Bonifatii ab hodie ad festum Omnium Sanctorum<sup>1</sup> proxime venturum dabitur libere in potestatem rectoris vel consulum Pisanorum ad faciendum inde quicquid facere voluerit vel voluerint absque alicuius<sup>d</sup> contradictione, vel ipsum castrum Bonifatii penitus destrui faciet, nullo hedificio ibi remanente, vel, si neutrum istorum facere poterit, ut dictum est, ponet civitatem Ianue et omnes homines ipsius civitatis et fortie et districtus atque riverie Ianue in bannum imperii, et de banno non extrahet, donec castrum Bonifatii datum fuerit Pisanis vel destructum fuerit, ut dictum est. Et civitatibus omnibus Lombardie et singulis et etiam locis et castris omnibus et marchionibus et comitibus sub sacramento fidelitatis precipiet et preceptum non revocabit et rectoribus et consulibus ac potestatibus ipsarum civitatum et marchioni Montisferrati et marchionibus<sup>e</sup> de Vasto et marchioni Malaspine et episcopo Lunensi et rectoribus locorum omnium Lunisciane et Lucanis consulibus atque Pistorii potestati et consulibus Flor(entinis), quod civitatem Ianue et omnes homines ipsius civitatis et fortie et districtus atque riverie Ianue pro bannitis habebunt et tenebunt et ad eos vel ad aliquem locum eorum non permittent vel patientur mercimonias vel res aliquas vel bladum ab aliquo de suis vel alienis deferri nec a suis recipi; et quod quemlibet Ianue et de riveria eius et eorum res, ubicumque poterunt, capient et auferent et capi et auferri facient et non reddent nec reddi facient; vel si acciderit, quod dominus imperator faciendo et fieri faciendo omnia predicta ad castrum Bonifatii Pisanis dandum vel destruendum, ut iascriptum est, facere non poterit, ut castrum Bonifatii Pisanis detur vel destruhatur<sup>f</sup>, dominus imperator ab hodie ad kalendas maii proximas convenit et promisit iascriptis legatis, ut iascriptum est, quod faciet ita,

---

<sup>a</sup> leicht abgerieben

<sup>b</sup> Ro leicht abgerieben

<sup>c</sup> so wohl A, Kürzungsstrich für n stark abgerieben

<sup>d</sup> alic mit us-Haken

<sup>e</sup> ibus und Kürzungsstrich für n nachträglich eingefügt

<sup>f</sup> so A

retinendo semper Ianuam et homines eius forcie et riverie in banno, ut dictum est, a domino imperatore et ab omnibus iascriptis, quod castrum Portus Ueneris ab inde ad kalendas septembris proximas dabitur libere in potestatem rectoris vel consulum Pisanorum ad faciendum inde quicquid voluerit vel<sup>g</sup> voluerint absque alicuius<sup>h</sup> contradictione, nulla fortia Ianue vel alterius gentis in ipso remanente; vel quod ipsum castrum Portus Ueneris penitus destrui faciet, nulla hedificio ibi remanente. Et quod precipiet sub debito fidelitatis et banno imperii et preceptum non revocabit et sub pena mille marcharum argenti unicuique, cuius<sup>i</sup> pene pensionem<sup>j</sup> concessit potestati<sup>l</sup> Pisane et successoribus eius, episcopo Lunensi, consulibus vel rectoribus Pontremulensis et marchioni Malaspine et omnibus rectoribus locorum Lunisciane et capitaneis Versilie et Garfagniane et consulibus Lucane et potestati Pistorii et Florentinis consulibus et episcopo Vulterrano<sup>k</sup> et rectori Vulterre<sup>l</sup>, quod ab hinc in antea non offendent nec offendi facient aut permittent seu patientur offendi civitatem Pisanam vel aliquem de fortia et districtu et comitatu Pisane civitatis nec aliquem hominem de civitate Pisana vel eius districtu vel fortia aut comitatu in persona vel rebus, immo adiuvabunt Pisanos cum tota eorum fortia contra Ianuam et ad castrum Portus Ueneris capiendum usque ad redditum exercitus, quem civitas Pisana in Sicilia pro domino imperatore factura est. Et convenit et promisit iascriptis missaticis, quod eo reverso de Sicilia et si non ierit, in propria persona veniet et stabit in obsidione Portus Ueneris cum suo exercitu suis expensis omnibus et facere in eo omne malum quod poterit. Et quod ipse dominus imperator vel alia persona pro eo non faciet pacem vel finem vel treugam<sup>m</sup> vel guerram recrudutam, in qua non ponat civitatem Pisanam et omnes homines Pisane civitatis et Pisani districtus et eorum res et honores, cum Frederico dicto rege Sicilie vel cum aliquo Siciliam habente. Et quod faciet iurare milites suos, quos missurus est in exercitu, salvare et defendere Pisanos omnes et qui cum eis erunt in exercitu contra omnes personas, et non offendere in persona vel rebus, et Pisanos non derelinquere. Et quod omnia privilegia concessa et largita civitati Pisane et comuni Pisano vel consulibus vel rectoribus vel potestati Pisanorum pro ipsa civitate et comuni Pisano recipientibus a memorato domino imperatore Ottone et eius antecessoribus dive memorie imperatoribus et regibus, sicut in ipsis omnibus privilegiis specialiter et generaliter et singulariter continetur, et nominatim omnia ea, que continentur in privilegio concesso Pisane civitati in regno Sicilie, confirmavit et firma tenebit et observabit. Et quod precipiet sub debito fidelitatis et banno imperii episcopo Vulterrano, et preceptum non revocabit, quod omnia privilegia concessa Pisanis, ut iascriptum est, inviolata teneat et observet. Idem quoque precipiet nuntiis suis omnibus in Tuscia constitutis et qui de cetero constituentur, et nominatim castellano et rectori Sancti Miniatis. Et negotiatores \* Pisani per Siciliam, Calabriam, Apuliam et principatum \* sint liberi et vadant per terram et aquam absque omni pedagio et dirictura et non cogantur emere vel vendere ultra suum

---

<sup>g</sup> v durch Faltung etwas abgerieben

<sup>h</sup> alic mit us-Haken

<sup>i-i</sup> cuius – concessit von anderer, nahezeitiger, Hand auf Rasur, potesta rechts über den Textblock hinaus nachgetragen

<sup>j</sup> so A statt pensionem

<sup>k</sup> Vultr mit Kürzungsstrich durch l

<sup>l</sup> Vulture mit Kürzungsstrich über tr

<sup>m</sup> so A

velle, nec alius quilibet<sup>n</sup> aliquo ingenio prohibeatur \* emere. Et taliter dominus imperator et predicti missatici hec omnia me Bonalbergum iudicem et notarium scribere rogaverunt. Actum in civitate Vercellensis<sup>o</sup> in prato domini episcopi presentibus domino Cunrado cancellario imperii, marchione Montisferrati, marchione de Salutiis, Ottone et Henrico de Carretto, domino Guilielmo marchione Malespine, Burgo quondam Boccii, Vberto Vicecomite Placentino rogatis testibus, dominicę vero incarnationis anno millesimo ducentesimo undecimo, indictione XIII, tertio nonas iunii.

Iuravit hoc sacramentum dominus Cunradus cancellarius imperii et episcopus Spirensis de mandato domini Ottonis imperatoris, videlicet, quod bona fide dabit operam, quod predicta omnia observentur ab ipso domino imperatore, et ipse, quantum in eo erit, bona fide per se observabit et faciet. Et hoc idem sacramentum iuraverunt marchio Montisferrati, Manfredus marchio de Salutiis et Otto et Henricus de Carretto et Guilielmus marchio Malespine. Et taliter hec ipsi omnes me Bonalbergum iudicem et notarium scribere rogaverunt. Actum eodem iascripto loco et die et presentibus Vberto Vicecomite Placentino et Burgo, iascriptis rogatis testibus.

Ego Bonalbergus Ventrilii quondam filius domni imperatoris Romanorum iudex et notarius omnibus iascriptis vocatus atque rogatus interfui et hanc inde cartam scripsi, firmavi, complevi et dedi.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Promiserunt per stipulationem Bandinus Burg(undii), Bulsus quondam Petri Albith(onis) et Bonacursus Henrici Canis, legati et nuntii Pisane civitatis, domino Ottoni dei gratia Romanorum imperatori et semper augusto ex parte<sup>p</sup> Gottifredi Vicecomitis Pisanorum potestatis et comunitatis eiusdem civitatis, quod dabit quadraginta galeas Pisane civitatis de hinc ad kalendas augusti proximas ad voluntatem domini imperatoris bene guarnitas cum hominibus bene guarnitis et armatis et cum victualibus sumptibus et expensis ipsius Pisane civitatis, que debeant proficisci in obsequium iascripti domini imperatoris in Siciliam. Debeat insuper dare dicta potestas iascripto domino imperatori in predicto obsequio alias galeas, que sunt in eadem civitate Pisana, ita tamen, quod dominus imperator suis expensis et sumptibus debeat eas guarnire. Ipsa quoque potestas pro civitate teneatur dare IIII<sup>or</sup> scelos vel quinque, si sunt in civitate, in obsequio predicti domini imperatoris, sumptibus tamen et expensis dicti imperatoris. Preterea bona fide ipsa potestas Pisana dabit operam, quod illi, qui habent navem in civitate, locent ipsi domino imperatori eas in predicto servitio competenti mercede. Et hec omnia iascripta iuraverunt predicti missatici, nuntii et legati adtendere sub hac forma videlicet: Bandinus Burg(undii) iuravit, quod potestas predicta de consilio et parabola consiliariorum eiusdem civitatis dedit mandatum sibi et aliis conlegatis suis, nec postea revocavit, quod hec omnia predicta iurarent ipsi legati in animam ipsius potestatis, quod ipsa potestas observabit per se et observari fatiet bona fide a civibus Pisanis, et quod ipse Bandinus dabit operam et consilium bona fide, quod hec omnia observentur. Idem sacramentum prestiterunt corporaliter Bonacursus et Bulsus predicti

---

<sup>n</sup> 1 *wohl aus s verb.*

<sup>o</sup> *so A*

<sup>p</sup> *folgt durch Punkte getilgt civitatis*

excepto quod dixerunt se credere, quod potestas dederit eis mandatum predictum de voluntate consiliariorum Pisane civitatis. Actum eodem iamscripto die et loco et coram omnibus iamscriptis.

(SP.D.)<sup>q</sup>

---

<sup>q</sup> *zwei rhombenförmige Einschnitte, zur Plica.*

<sup>1</sup> *Fest Allerheiligen, 1. November.*

## BFW 410.

*Otto bestätigt der Kommune von Mailand die von Friedrich (I.) übertragenen genannten Orte zwischen Adda und Oglio und die freie Schifffahrt auf dem Lambro von Melegnano bis zum Po, fügt ein Verbot der Errichtung von Brücken, Klausen und Mühlen hinzu, bestätigt nach dem Vorbild Heinrichs (VI.) den Ort Brignano Gera d'Adda mit dem auf diesen Ort zulaufenden Bewässerungskanal Serriolla sowie darüber hinaus sämtliche Schenkungen seiner Vorgänger.*

*(1210 Mai 30 – Juni 14, wohl Vercelli, 1210 Juni 5)*

*Abschrift aus der 1. Hälfte des 14. Jh. im Archivio di Stato zu Mailand, Pergamene per fondi 340, Tav. 29, cart. 1 n. 4 (B).*

*Giulini, Memorie di Milano 7, S. 570 aus B = ed. II. 7, S. 150.*

*Giulini, Memorie di Milano 7, S. 242 (Erwähnung) = ed. II. 4 S. 177. – Moriondus, Mon. Aquensia 2, Sp. 552 Nr. 53 (zu 1210; mit Wiedergabe des Textbeginns und der ersten acht Zeugennamen). – Muletti, Memorie di Saluzzo 2, S. 156 (mit Wiedergabe der ersten acht Zeugennamen, zu 1210 April). – Gioffredo della Chiesa, Cronaca di Saluzzo, ed. Muletti, in: Mon. hist. patriae SS 3, Sp. 886 (mit Anführung der ersten acht Zeugen). – Stälin, Württembergische Geschichte 2, S. 335 (zu 1210 April). – Bertano, Storia di Cuneo 2, Nr. 295 nota 6 (mit Anführung der ersten acht Zeugen). – Fester, Reg. Baden und Hachberg 1, Nr. 162. – Tallone, Reg. di Saluzzo Nr. 163 (mit Wiedergabe der ersten acht Zeugen). – Meves, Reg. deutscher Minnesänger S. 306 Nr. 6 (mit Anführung der Zeugen). – BFW 410.*

*Als Vorurkunden dienen die Urkunde Friedrich Barbarossas vom 9. Juni 1186 (DF. I. 943; VU I) und – in sehr geringfügigem Ausmaß ein Diplom Heinrichs VI. (Böhmer – Baaken 65 von 1187 XI 17; VU II).*

Ea, que a predecessoribus nostris circa fideles suos facta sunt, per quod ipsorum profectui consolatur et utilitati, rata et firma habere volentes significamus universis imperii nostri fidelibus, quod nos ad imitationem antecessoris nostri Frederici divi Romanorum imperatoris augusti, sicut ex privilegio suo eum fecisse cognovimus, /I/ dilectis fidelibus nostris potestati sive consulibus, qui<sup>a</sup> pro nunc sunt vel pro tempore fuerint, et toti communi Mediolanensium concedimus Riuoltam, Caxiratem, Agnianellum, Pandinum, Mexanum, Varate, Caluenzanum, Arzagum, Paradinum, Turnium, Comazanum, Gardellam, Diueram, Roncadellam, Pradam, Vidalongum, Pagazanum, Carauazum, Potenzo, Bregnianum et omnia alia loca hiis adiacentia, que commune Mediolanense quondam habuisse et tenuisse inter Abduam et Olium dignoscitur, et ut ab hinc in antea in eis omnem iurisdictionem et consuetudines bonasque usantias habeat tam in fodris quam in coltis et munitioibus aliisque rationibus et honeribus ad res et personas pertinentibus, sicut<sup>b</sup> in aliis locis Mediolanensis comunitatis<sup>c</sup> habere consuevit et tenere, predicto comuni imperiali auctoritate confirmamus cassatis quidem et inirritum<sup>d</sup> omnino revocatis omnibus privilegiis a nobis sive a predecessoribus nostris alicui alii civitati vel loco vel persone collatis super prenominitis locis. Ad comodum quoque ipsorum Mediolanensium, sicut iterum in<sup>e</sup> alio<sup>e</sup> publico instrumento fecisse didicimus Fredericum gloriozum<sup>f</sup> Romanorum imperatorem, statuimus et firmiter precipimus, ut nulla civitas, nulla persona magna vel parva flumen Lambri a Melegano infra usque in Padum impediatur, sed

<sup>a</sup> irrig zweimal geschrieben B

<sup>b</sup> davor si quod gestrichen B

<sup>c</sup> comitatus VU

<sup>d</sup> inirritum B, erstes r in (langes) i verb.

<sup>e-e</sup> folgt irrig noch einmal in alio B

<sup>f</sup> so B

cuilibet licitum sit ire et redire et navigare per ipsum Lambrum et ripas Lambri, et ut nemo novum pedagium vel novam ibi exigat exactionem. Et si aliqua civitas, locus vel persona impedivit vel aliquod fecit, quo peius eatur vel navigetur totum, quod impedimentum fuerit, auferat et destruat ita, ut sine obstaculo quilibet ire et navigare<sup>g</sup> possit et cuilibet licitum sit auferre totum id, quod III/ impedimentum prestare invenerit. Pro devotione etiam fidelium nostrorum Mediolanensium hoc adicimus, ut nullus pontem vel cluxam<sup>h</sup> vel molendinum in aqua Lambri facere presumat vel aliquod aliud impedimentum vel ipsum flumen avertere a Mellegano usque in Padum. Si quid autem factum fuerit nostra auctoritate licitum sit cuilibet inferre. Ad imitationem quoque Henrici predecessoris nostri divi Romanorum imperatoris augusti iam dictis fidelibus nostris Mediolanensibus locum de Bregano cum pertinentiis et aquam, que dicitur Serriolla, ad eundem locum decurrentem<sup>i</sup>, confirmamus. Item ad amplioris gratie nostre augmentum omne datum et concessum a predecessoribus nostris factum ad utilitatem et comodum comunis Mediolani eis confirmamus. II/ Statuimus igitur et \* imperiali auctoritate precipimus, ut nullus episcopus, dux, \* marchio, \* comes, vicecomes, capitaneus, consul vel rector, nulla civitas, \* potestas, nullum comune, nulla denique persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica, \* predictos fideles nostros Mediolanenses in hiis nostris concessionibus et confirmationibus et in ipsorum possessione et tenuta pertinentiis et aque decursibus, sicut predictum est, audeat \* gravare vel aliquo modo impedire vel molestare. Quod qui facere presumpserit, in ultionem sue temeritatis centum libras auri puri pro pena componat, \* medietatem camere nostre, reliquum passis iniuriam. Ad cuius rei certitudinem hoc presens privilegium inde conscribi iussimus et sigillo nostro communiri. Huius rei testes sunt: Aliprandus Vercellensis episcopus, Iacobus Taurinensis episcopus, Vidotus Astensis episcopus, Villielmus marchio Montiferati, Vilielmus marchio Malaspine, Mainfredus<sup>j</sup> marchio de Salutiis, Otto et Henricus marchiones de Saona, Fridericus marchio de Baden, comes Georius de Vidin, comes Hermanus de Harzpurc, Redolfus de Kiselowe, Thedricus de Stamehem, Churadus pincerna<sup>k</sup>.

---

<sup>g</sup> *davor nag gestrichen B*

<sup>h</sup> *so B*

<sup>i</sup> *decurentem B*

<sup>j</sup> *Main sehr stark verblasst B*

<sup>k</sup> *pin ohne Kürzungszeichen B.*

## BFW 412.

*Otto nimmt auf Bitten des Propstes Jakob den Ort und die Kirche von Vezzolano mit allen Personen und Gütern in seinen Schutz, bestätigt ihre Besitzungen in den Bistümern Vercelli, Turin, Asti und Ivrea und gestattet allen Freien, Schenkungen von Eigengütern, mit Zustimmung des Lehensherren auch Lehen, an sie vorzunehmen.*

*Turin, 1210 Juni (8)*

*Abschrift von 1310 XI 22 als Insert in der Originalurkunde Heinrichs VII. im Archivio di Stato zu Turin, Sezione Corte, Materie ecclesiastiche, Abbazie, Abbazia di Santa Maria di Vezzolano, mazzo 1, Nr. 11 (B).*

*Manuel, Notizie di Vezzolano S. 319 Nr. 10 aus B mit Erwähnung S. 274. – Durando, Cartario di Vezzolano S. 29 Nr. 27 aus B, irrig zu 1210 Juni 2.*

*Moriondus, Mon. Aquensia 2, Sp. 644 Nr. 58. – Bosio, Storia di Vezzolano S. 66 (Erwähnung). – Bertano, Storia di Cuneo 2, Nr. 298 mit Wiedergabe der Zeugenreihe, zu 1210 Juli 2. – BFW 412.*

*Es handelt sich um eine weitestgehend wortwörtliche Wiederholung der Urkunde Kaiser Friedrichs I. für Vezzolano vom 12. Januar 1159 (DF. I. 248).*

In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. Sicut non falso credimus, inter homines et in operibus fidelium semper caritas invenire potest aliquid, quo crescat, unde et salubres animarum fructus proveniant et acceptabile deo munus de thesauro bone conscientie offeratur. Eapropter caritati universorum fidelium Italici regni notum esse volumus, quod eterne retributionis intuitu et pia petitione venerabilis prepositi Iacobi locum eius, qui Vezolanum dicitur, et eiusdem loci ecclesiam in honore beate Marie virginis consecratam, ipsum quoque prepositum Iacobum et ceteros omnes fratres<sup>a</sup> eius et filios, servos etiam et ancillas et universam familiam ad predictum locum pertinentem nec non et possessiones eiusdem ecclesie, quas iuste possedit et hodie possidet et imposterum legitime acquirere poterit, sub nostram imperialem tuitionem recepimus. Preterea quascumque possessiones in Vercellensi vel Taurinensi vel Astensi episcopatu vel Yporiensi supradicta ecclesia iuste possidet vel adhuc possessura est, cum aliis rebus et possessionibus ac reliquis utilitatibus auctoritate nostra salva per omnia imperiali iusticia ei confirmamus precipientes et modis omnibus prohibentes, ut nullus archiepiscopus, episcopus, marchio, comes, vicecomes, nulla civitas, capitaneus, nulla umquam persona magna vel parva possessiones predictae ecclesie inquietare, diripere vel in aliquo diminuire presumat et nulla potestas<sup>b</sup> fodrum aliquod vel exactionem aliquam de terris vel hominibus eiusdem loci exigere audeat preter nostram imperialem maiestatem. Si vero aliquis liber homo divina compunctus inspiracione de allodio suo vel feudo maiore domino consentiente vel de rebus propriis aliquid eidem ecclesie conferre voluerit aut vendere intenderit, salvo iure nostro liberam in hoc habeat facultatem. Quicumque autem huius nostri precepti violator esse<sup>c</sup> presumpserit, optimi auri libras C se compositurum sciat, medietatem camere nostre et medietatem preposito et fratribus supramemoratae ecclesie.

Signum domini Ottonis quarti Romanorum imperatoris invictissimi.

---

<sup>a</sup> erstes r durch Faltung beschädigt

<sup>b</sup> pote durch Fleck beschädigt

<sup>c</sup> durch Faltung abgerieben

Ego Corradus<sup>d</sup> Spirensis ecclesie episcopus imperialis aule cancellarius vice domini Th(eodorici) Coloniensis archiepiscopi Italie archicancellarii recognovi.

Huius rei testes fuerunt: Iacobus Taurinensis episcopus, Guido Ast[ensis]<sup>e</sup> episcopus, Thomas Mauriensis comes, Wilh(elmus) marchio Montisferrati.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>X<sup>o</sup>, indictione XIII<sup>a</sup>, regnante domino Ottone quarto Romanorum imperatore glorioso, anno regni eius XIII<sup>o</sup>, imperii vero primo. Dat. apud Taurinum per manum Walterii prothonotarii VI non. iunii.

---

<sup>d</sup> Cor durch Faltung abgerieben

<sup>e</sup> Astis mit durch Fleck und Faltung beschädigtem Kürzungszeichen.

### BFW 413.

*Otto nimmt das Zisterzienserkloster Casanova mit allen Besitzungen in seinen Schutz, befreit es von der Leistung des Kalumnieneides sowie von Zehnten, Diensten, Abgaben und Zöllen und gewährt ihm weitere genannte Freiheiten und Rechte.*

*Turin, 1210 Juni (8)*

*Original, 505 + 49 x 430 (-442) mm, im Archivio di Stato zu Turin, Sezione Corte, Materie ecclesiastiche, Abbazie, Abbazia di Santa Maria di Casanova, mazzo 9, categoria 1, Nr. 9 (A). – Notarielle Abschrift von 1277 IV 21 ebenda unter derselben Signatur (B).*

*Gabotto, Cartario di Pinerolo S. 93 Nr. 73 aus AB (zu Juni oder Juli 2).*

*Muletti, Memorie di Saluzzo 2, S. 157 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe und des Eschatokolls, zu Juli 2). – Bertano, Storia di Cuneo 2, Nr. 297 (mit unvollständiger Wiedergabe der Zeugenreihe, zu Juli 2). – Tallone, Cartario di Casanova Nr. 159 (zu Juni oder Juli 2). – Tallone, Reg. di Saluzzo Nr. 166 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe, zu Juli 2). – BFW 413.*

*Durch Abreibungen besonders stark beschädigte bzw. unleserlich gewordene Buchstaben, Worte und Wortteile wurden in eckige Klammern gesetzt. Für den Text wurden zwei Vorurkunden benützt, das Diplom Heinrichs VI. für Casanova vom 4. Juni 1195 (Böhmer – Baaken 452; VU I), sowie eine Urkunde Ottos für Chiaravalle Milanese (BFW 394; VU II).*

(C.) # In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quatus<sup>a</sup> divina favente clemencia Romanorum imperator et semper augustus. # /I/ Cum ex officio<sup>b</sup> imperialis dignitatis divinitus nobis collato teneamur omnia loca deo dicata in pacis tranquillitate conservare, maxime tamen eis, que in sancte religionis et honeste conversationis instancia laudabiliter pre ceteris prefulgent<sup>c</sup>, decrevimus manum nostre protectionis porrigere. Eapropter noverint universi imperii fideles tam presentes quam futuri, quod nos atendentes honeste vite conversationem, quam in fratribus monasterii sancte Marie de Casa Noua audivimus, ipsum monasterium cum ibidem personis deo famulantibus et omnes res tam mobiles quam immobiles ad idem monasterium pertinentes et omnia animalia in nostre magestatis protectione ac defensione suscipimus eisqu<sup>d</sup> omnes possessions et omnia predia, que expressis nominamus vocabulis, videlicet: situm ipsius<sup>e</sup> monasterii cum pertinentiis suis, grangiam de Fontana Spersa cum pertinentiis suis, Seluarolam cum pertinentiis suis, Molendinos cum pertinentiis suis, Teuoletum et aliam grangiam prope monasterium cum eorum pertinentiis et totum nemus ipsius monasterii cum pertinentiis suis et grangiam de Alba cum pertinentiis suis et grangiam de Turre cum pertinentiis suis, alpis de Testa cum pertinentiis suis, domum de Pinairolio cum pertinentiis suis, domum, quam dedit Drocus in Alba, et domum, quam dedit Adalaxia conversa<sup>f</sup> in eadem urbe, cum pertinentiis earum, domum de Chero \* et vineam, quam comparaverunt a Porro Balbo, cum ipsarum pertinentiis, duas partes busci sicci, quas emerunt a marchione de Saluciis ducentis libris denariorum Ianuensium, in fine Carmagnole cum suis pertinentiis et omnes res et possessiones, quas habent ab eodem marchione de Saluciis sive per empcionem seu per comutationem seu

---

<sup>a</sup> so A

<sup>b</sup> fficio wohl auf Rasur

<sup>c</sup> f aus Mittelschaft verb.

<sup>d</sup> s nachträglich eingefügt, q mit Kürzungszeichen auf Rasur

<sup>e</sup> fehlt Kürzungsstrich A

<sup>f</sup> danach ein (Verweis-?) Zeichen von anderer Hand eingefügt

per donationem aut locationem et quas habent a vassallis ipsius ipso marchione consenciente et confirmante, videlicet a militibus de Cortandono et a marchionibus de Romagnano et ab illis de Carmagnola, et omnes possessiones, quas habent a dominis de Cirexola et a dominis de Desaja cum consortibus suis, et omnes<sup>g</sup> possessiones, quas habent a dominis de Lucerna et ab abatissa<sup>h</sup> de Caramagna<sup>i</sup>, et omnes alias res, quas nunc iuste vel legaliter tenent<sup>j</sup> vel in posterum legitime acquirere poterunt, nostra im[periali]<sup>j</sup> ac regali auctoritate confirmamus et sigilli nostri impressione corroboramus [statue]ntes et<sup>k</sup> imperiali edicto<sup>k</sup> precipientes, ut nullus episcopus, nullus archiepiscopus, nullus marchio, nullus dux, nullus comes, nullus vicecomes, nulla civ[i]tas, nullum commune, nulla denique persona alta vel humilis, secularis vel ecclesiastica, huius nostre constitutionis paginam audeat violare et predictis fratribus \* molestiam vel gravamen inferre<sup>l</sup> /II/ hoc misericorditer addentes et imperiali auctoritate sub optentu nostre gratie et debito fidelitatis precipientes, ut abbas<sup>m</sup> predicti monasterii vel aliquis monachus vel corversus<sup>n</sup> eiusdem monasterii, qui modo sunt vel pro tempore fuerint, nullo modo cogantur sacramentum calumpnie seu diffinitivum vel decredenca seu consignationis instrumentorum vel aliud aliquod sacramentum in iudicio vel extra subire nec propter hoc aliquod dampnum vel iacturam ipsum monasterium vel fratres sustineant vel eis inferant<sup>o</sup>, sed sufficiat cuique, si ipsius monasterii syndicus, eciam si laicus, fuerit ipsum tale sacramentum paratus subire non obstante aliqua lege aut constitutione vel alio aliquo iure neque obstante aliqua consuetudine, que nunc sit vel pro tempore fuerit. Eo modo precipimus observari, ut constitutiones civitatum vel castellorum seu aliarum quarumlibet personarum vel locorum non debeant in aliquo facere preiudicium iusticiis et rebus ipsius monasterii competentibus. Et quia fratres ibidem deo sub monastica professione famul[antes]<sup>p</sup> \* de aliorum<sup>p</sup> helimosinis vivere oportet aut beneficiis, constituimus, ut de laboribus, quos fratres ipsius monasterii propriis m[a]nibus vel sumptibus excolunt, atque de animalibus, que nutriunt, nullus ab eis decimas exigat, sicut per privilegia summorum pont[ificum]<sup>q</sup> est \* indultum<sup>q</sup>. Concedimus etiam, ut, quicumque alodia<sup>r</sup> sua eis donare, vendere vel alio modo conferre<sup>s</sup> voluerit, don[a]ndi, vendendi, iudicandi seu commutandi liberam habeat potestatem nec aliquis propter hoc illos audeat molestare illud etiam addicientes, quod familiam eiusdem monasterii sub imperiali protectione ac defensione suscipimus perpetuo statuente[re] dicto, ut nullus eidem familiam audeat irrogare vel a servitio monasterii qualibet occasione<sup>t</sup> retrahere, sed securitate et pace perpetua perfruatur. Ad hec predictum monasterium ab omnibus exactionibus, pedagiis, bannis, fodris, collectis, datis vel ali[i]s